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Úvod

Cílem práce „Vývoj situace vyučování náboženství a příprav ke svátostem v Příbrami

v letech 1991–2006“ je nabídnout pohled angažovaného laika, studenta katolické

teologické fakulty na problematiku vyučování náboženství v době po sametové revoluci,

kdy se měnilo očekávání společnosti ve vztahu k náboženství a církevním institucím.

Podstatnou částí práce je uvedení do specifických podmínek žití v královském horním

městě, tak jak se s ohledem na využívání přírodního bohatství vyvíjelo od prvopočátku až

do dnešních dob. Dějinotvorně, včetně vztahování se lidí k Bohu, se tomu autor věnuje v

první kapitole. Druhá kapitola je věnována školství coby nutnému předpokladu potřebné

výchovy a vzdělanosti odborníků zprvu podmíněné opět potřebou těžit a zpracovávat

nerostné bohatství na území města, nyní dané tradicí a obecně vyšší potřebou výchovy

zdravých, samostatně uvažujících a jednajících jedinců společnosti.

Třetí a čtvrtá kapitola práce jsou věnovány současnému dění na poli náboženského žití,

především vzdělávání. Nejprve je ve třetí kapitole popsána náboženská struktura města,

poslední, čtvrtá část práce vypočítává za pomoci standardního matematického aparátu

vývojové tendence výuky náboženství. Zároveň čtenáři předkládá nástin možných řešení

nynější méně příznivé situace.

Práce jako celek mapuje slávu i utrpení obyvatel Příbramě ústící v bohabojný lid s vysokou

mírou znalostí a fortele, jeho násilné odklonění od duchovních hodnot v poúnorové době a

rozpačitý návrat měřený výukou náboženství v době po sametové revoluci v roce 1989.
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1 Příbram
Příbram, dříve Pržíbram nebo Příbramium, patří ke známým historickým královským

horním městům. Rozkládá se na úpatí Brd 60 km jihozápadně od Prahy.

Vysoko položená podhorská krajina s nepříliš úrodnou půdou a dosti drsným podnebím

nepatří k místům, kde vznikala první významná sídliště a tvořily se nejstarší dějiny naší

země. Zato zvláštní geologická stavba terénu od nepaměti lákala rudokopy, hledající

naleziště stříbra a železa.

Zásoby přírodního bohatství a strategická poloha místa tak od pradávna určují dění v tomto

městě.

1.1 Cesta dějinami

Nejstarší dějiny Příbramska jsou spojovány s Knovízskou kulturou. Ta se šířila proti

proudu vodotečí a Příbramsko objevila jako zdroj zlata. Téměř všechny zdejší toky1 byly

zlatonosné a rýžovalo se na nich. Následná keltská kultura přidala ke zlatým rýžovištím

naleziště dalších kovů. Bylo to především z hlediska válečných potřeb velmi ceněné

železo. Na konci pátého století přicházejí Slované, kteří vedle přírodního bohatství

přebírají i kupecké stezky.

1.1.1 Miesto na Zlaté stezce

České země, stejně jako dříve celá Evropa, byly z 80 % zalesněné pralesy. Proto stezky

vedly od města k vesnici a od vesnice k vesnici, končily opět ve městě, to znamená na

trhovém místě - miestě, které bylo v chráněném hradišti. Hlavní zemská stezka vedla z jihu

na sever, dopravovala se po ní sůl. Solení a sušení potravin byl nejstarší způsob jejich

uchování na delší dobu. Uchované potraviny v době nedostatku měly cenu života a ten se

vyvažoval na vahách zlatem, proto se Solné stezce říkalo též Zlatá stezka.

Sůl dobývali na salinách ze Středozemního moře salivarové a v povodí Dunaje ze solných

slojí, vyzvednutých alpínským vrásněním, horníci. Pro skladování soli byla vybrána

opevněná místa. Na stezce, která nás zajímá, to byl Pasov na jižní straně Šumavy a

1 Příbram je obdařena jedinečným fenoménem, vrcholovým prameništěm pěti vodotečí.
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Prachatice2 na severní straně Šumavy. Kromě dalších míst to byla překladiště začínající na

"P" - Protivín, Písek, Příbram a Praha.3

Zlatá stezka spojovala jižní se severní Evropou a byla jednou z nejdůležitějších stezek

evropského Středozemí, v Praze se křížila s hlavní západovýchodní obchodní stezkou.

1.1.2 Strategický význam a postavení města

Počátkem 13. století byla Příbram správním a mocenským střediskem okresu - újezdním

statkem. Byla střediskem hutnictví a kovářství a to ji předurčovalo pro nocování

soumarských kupeckých karavan, kterým vojenská pohotovost zajišťovala bezpečnost.

Do Příbrami vedly krom zlaté stezky i stezky místní. Byla zde odbočka na východ na

krajský hrad Vrškamýk, Sedlčany, Sedlec a Prčici, ze severovýchodního směru odbočovala

na sever Litevská stezka přes Tetín do Prahy a na západ přes Brdy na Plzenec. Do

příbramského náměstí obestavěného trhového místa, citadely vjížděly karavany třemi

branami: březnickou z jihu, pražskou ze severozápadu (těmi procházela Zlatá stezka) a na

severozápad dušnickou - plzeňskou pro litavskou stezku. Podél stezek se vytvářela

zástavba určující později tři hlavní frekventované ulice:4 Březnickou, Pražskou a

Plzeňskou.5

1.1.3 Premonstrátské dědictví

Počátkem třináctého století patřila Příbram urozenému velmoži Hroznatovi. Jeho trvalý

zájem však směřoval jinam: většina Hroznatových statků byla daleko odtud,6 v severních a

severozápadních Čechách. V Teplé také Hroznata již roku 1193 založil premonstrátský

klášter, kterému věnoval všechen svůj majetek, včetně Příbrami. Ta ale byla od centra jeho

zájmů, tepelského kláštera nevýhodně vzdálená.

2 Nabízí se srovnání Příbrami a Prachatic. Obě města držela vojenskou hotovost pro ochranu karavan na
stezce. Obě města (stejně jako celou stezku) spravoval družiník, který měl za úkol chránit západní hranici.
Obě místa se dostala pod církevní správu. V obou městech církevní správa nechala postavit pevnostní kostely
s mohutnou hřbitovní zdí jako součást opevnění, zasvěcené patronu poutníků a obchodníků sv. Jakubu
Staršímu. V obou případech v severovýchodním rohu tržiště. Hřbitovy jsou dnes v obou případech ze
sousedství tržišť odstraněny. Obě města byla po husitských válkách zbavena církevní správy a k jejich škodě
byla zastavena světským držitelům. Obě města dostala od českého krále a římského císaře Rudolfa II. uznání
titul královského města a potvrzení, že jen skrz ně smí být dopravováno zboží po Zlaté stezce.
3 Srov. PODLAHA Josef: Toulky příbramskou historií, http://www.quido.cz/historie/historie_397.html a
http://www.quido.cz/historie/historie_402.html (28.12.2008)
4 Tento urbanismus starého města nám v podstatě zůstal do dnešní doby, i když původní trasy stezek jsou
poněkud posunuty.
5 Srov. PODLAHA op. cit., http://www.quido.cz/historie/historie_404.html (28.12.2008)
6 KUBÍN Petr: Blahoslavený Hroznata Kritický životopis, Praha: Vyšehrad, 2000, 87, 169
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Výhodnou polohu měla naopak pro nejvyšší hlavu církve v Čechách, pražského biskupa,

který v té době budoval jednotnou správní organizaci po celé zemi. Pro osobní návštěvy

všech končin své rozlehlé diecéze potřeboval v přiměřených vzdálenostech od Prahy

bezpečná útočiště k přenocování a Příbram ležela právě na polovině cesty mezi českou

metropolí a jihozápadním pohraničím.

A tak se v roce 1216 pražský biskup Ondřej rozhodl a 20. června roku 1216 koupil od

kláštera v Teplé "statek řečený Příbram". Začal zde budovat jedno ze svých panství: Kolem

biskupského sídla tak vyrůstalo městečko s právem tržním a s kostelem sv. Jakuba a

stávalo se tak centrem i pro několik vesnic v okolí.

Když roku 1278 český král Přemysl Otakar II. padl a v zemi propukly mnohaleté vnitřní

nepokoje, začali biskupovi nepřátelé útočit i na církevní statky. V dubnu 1289 vtrhli i do

Příbramě, vyplenili ji a obyvatele zčásti pobili nebo odvlekli. Dva měsíce nato, počátkem

června, přišel nový vpád. Když nepokoje skončily, někdy na přelomu let 1290 a 1291,

nezbylo biskupovi nic jiného, než do zpustošené Příbramě povolat nové osadníky. V jejich

čele stanul lokátor Přemysl, první rychtář obnoveného městečka a zároveň první nám

jménem známý představitel příbramské samosprávy.

1.1.4 Arnošt z Pardubic


[…]


Kratochvíl ve své práci Výchova, zřejmost, vědomí, kde říká: „Vzdělání má osvobozující

roli, neboť uvádí do bohatství možných přístupů a pohledů, a tím uschopňuje k

mezilidskému sdílení i k otevřenému vztahu ke světu.“64 Odborné znalosti čerpají žáci a

studenti ve škole, ty rozšiřující, které jim umožní nazírat dění kolem sebe z jiných pohledů

by jim měla přinášet výuka náboženství.

To vše ve svém důsledku klade na katechety velmi vysoké nároky. Naučit se správně učit

druhé je samozřejmě do jisté míry možné, účinnější a lepší je však angažovat vzdělané

učitele s příslušnými charismaty ve smyslu doporučení apoštola Pavla – Kdo má dar

služby, ať slouží. Kdo má dar učit, ať učí. (Ř 12,7). – Nemusí to být vždy učitel či

duchovní „profesionál“, klidně to může být osoba z řad angažovaných laiků s příslušným

morálním kreditem. Vždy by však měla ctít jako princip výchovy heslo „omnes, omnia,

omnio“ (všichni, všechno, všemožné), které ve svém díle Didactica magna vytyčuje Jan

Amos Komenský, neboť podle jeho pedagogického konceptu mají všichni vychovávat

všechny všemožnými způsoby.65 Jedině tak můžeme vychovat zralé a sebevědomé jedince,

kteří ponesou v srdci ono biblické – Nikdo ať tebou nepohrdá proto, že jsi mladý; ale těm,

kdo věří, buď vzorem v řeči, v chování, v lásce, ve víře, v čistotě. (1 Tm 4,12).

63 Současný systém známkování, kdy jednička je standardem správných znalostí a jakákoli horší známka se
tak stává vlastně trestem za neznalost, je ve svém důsledku demotivující.
64 KRATOCHVÍL Zdeněk: Výchova, zřejmost, vědomí,
http://www.fp.vslib.cz/kfl/materialy/FVI/Html/03_text_15_08.htm, (3.1.2009)
65 FLOSS Pavel: Poselství J. A. Komenského současné Evropě, Brno: Soliton, 2005
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Závěr

Předkládaná práce nabízí pohled na život v královském horním městě Příbrami. Dává do

souvislostí pradávnou přítomnost, těžbu a následné zpracování přírodního bohatství,

vzdělanost obyvatel a duchovní správu od dob minulých až do sametové revoluce v roce

1989. Následné „porevoluční“ období prodchnuté očekáváním změněného stavu

společnosti ve vztahu k náboženství a církevním institucím zkoumá především z pohledu

vývoje výuky náboženství coby jedné ze základních podmínek zachování nutného

morálního kreditu věřících, a ve svém důsledku nejen věřících, obyvatel města.

Konkrétně se věnuje vývoji situace vyučování náboženství a příprav ke svátostem v letech

1991–2006. Shromažďuje údaje o počtech žáků jednotlivých škol, o počtech dětí

vyučovaných v náboženství a za pomoci standardního matematického aparátu vypočítává

tendence této výuky. Postup i výsledky přehledně interpretuje v tabulkách a grafech, takže

je možné snadno dovozovat další vývoj obou sledovaných aspektů náboženského života.

Ten se jeví jako méně příznivý, neboť procento dětí vyučovaných v náboženství má

klesající tendenci. Proto se autor v závěru práce zamýšlí nad možnými způsoby vnímání

výuky náboženství a předkládá nástin možných řešení současné situace.

Ve svém důsledku se tak čtenáři do rukou dostává práce jenž jako celek mapuje slávu i

utrpení obyvatel Příbramě. Ta zprvu vyústila v bohabojný lid s vysokou mírou znalostí,

dovedností, vědomostí a fortele. Po násilném odklonění od duchovních hodnot

v poúnorové době a pádu totality v listopadu 1989 se prvotní nadšení ze znovunabyté

svobody dostává do stavu rozpačitého hledání duchovních hodnot, v této době již

podepřených pouze hornickou tradicí, neboť starobylé doly na stříbro a olovo i novodobé

doly na uranovou rudu, zanikly.

Přáním autora je přispět předkládanou prací k tomu, aby se mezi obyvateli Příbrami znovu

a v co nejširší míře ujal tradiční pozdrav Zdař Bůh!
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ANOTACE

Vývoj situace vyučování náboženství a příprav ke svátostem

v Příbrami v letech 1991–2006

Práce se zabývá vývojem města Příbram od prvopočátků až do dnešních let, a to především

jeho specifickými podmínkami danými přírodním bohatstvím a staletou tradicí podmínek

široké vzdělanosti jeho obyvatel. V druhé části si autor všímá především náboženského

aspektu města (dávné sídlo pražských arcibiskupů, známé poutní místo, jedno z nejstarších

center náboženské, ale i odborné vzdělanosti), jeho projevů v čase až do současnosti, a to

především s důrazem na výuku náboženství v moderní porevoluční době. Závěr práce

potom patří výpočtu tendencí v této oblasti a nástinu možných řešení nynější méně

příznivé situace.

Základní pojmy: Příbram – vývoj – školství – výuka – náboženství
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ANNOTATION

Development of the situation of religion teaching and preparation for sacraments

in Příbram in 1991–2006

The thesis deals with the development of Příbram town from the earliest beginings up to

present times, particularly the specific conditions given by natural wealth and secular

tradition of the general conditions of its population culture. The autor takes notes in

particular of the religious aspect of the city in the second part (the ancient seat of the

Prague archbishops, famous place of pilgrimage, one of the odest religious as well as

vocational education centres), its manifestations in time up to the present, especially with

an emphasis on the teaching of religion in modern after-revolution times. Concluding part

of the thesis includes the calculation of trends in this area and an outline of possible

solutions to the current less favourable situation.

Key words: Příbram – development – education – teaching - religion
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