## Bakalářská práce

**Jméno a příjmení:** ... Ing. Pavel Švarc.....

**Vedoucí práce:** ..... Dr. Vojtěch Eliáš .....

Posudek vedoucího práce:

Bakalářská práce Ing. Pavla Švarce *Vývoj situace vyučování náboženství a příprav ke svátostem v Příbrami v letech 1991-2006* si předsevzala zmapovat situaci na jasně definovaném území v 15 letech moderní historie.

Po trochu delším historickém úvodu, který částečně postrádá metodickou jasnost – i když uvádí mnoho zajímavých informací – jsou shromažďována data dokumentující výuku náboženství a první svaté přijímání. Tato data jsou velice přehledně zpracována a případně doplněna aproximací chybějících čísel. Problematikou spíše zůstává, co v práci není - informace, které tam jsou, se zdají přehledně zpracované: kolik bylo ve sledovaném období křtů, kolik uzavřeno svátostí manželství (případně sanací či konvalidací), zda výuka náboženství probíhala pouze ve školách, zda a proč neprobíhalo vyučování i pro dospělé atd.

Velice vhodné se ukazuje vyhodnocení počtu dětí chodících na náboženství v procentech z celkového počtu dětí ve školách: zde je zarážející malé procento. Lze říci, že i v dobách „největšího rozkvětu“ nedosahovala účast na náboženství dětí ani deklarované religiozity této oblasti (absolutní čísla o religiozitě v práci nejsou, ačkoliv jsou k dispozici). To je skutečně zarážející a je dobře, že si toho autor všímá a docela pěkně reaguje – viz kap. 4.4 a násl.

Po formální stránce je práce pěkná, dělení na kapitoly a podkapitoly sleduje logiku textu, poznámkový aparát je uspokojivý, i když se někdy zdá, že je spíše pokračování myšlenky z texty, jindy je odkaz na citované dílo nepřesný nebo neúplný.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 2. června 2009

.....
podpis vedoucího bakalářské práce